
       

 

Seminārs „Ebreji Latgalē: vēsture un piemiņa”
2013. gada 7. – 9. marts, Daugavpils

Rīkotāji:  Muzejs „Ebreji Latvijā” un  Daugavpils Universitāte

Atbalstītāji:
Darba grupa starptautiskajai sadarbībai holokausta izglītībā, piemiņā un pētniecībā 
Lielbritānijas vēstniecība Latvijā
Izraēlas vēstniecība Latvijā, Zviedrijas vēstniecība Latvijā, Vācijas vēstniecība Latvijā
Daugavpils pilsētas Kultūras pārvalde
Daugavpils ebreju kopiena

Cienījamie Latgales reģiona sabiedriskās domas veidotāji!

Muzejs „Ebreji Latvijā” sadarbībā ar Daugavpils Universitāti rīko  semināru 
„Ebreji  Latgalē:  vēsture  un  piemiņa”,  kas  notiks  2013.  gada  7.  –  9.  martā 
Daugavpilī.

Aicinām pieteikties  dalībai  semināra Latgales  pilsētu un novadu pašvaldību 
darbiniekus,  tūrisma  informācijas  centru,  muzeju  un  kultūras  namu  darbiniekus, 
žurnālistus,  pedagogus,  nevalstisko  organizāciju  pārstāvjus   un  citus  reģiona 
sabiedriskās domas veidotājus. 

Semināra mērķis ir iepazīt, kopā izzināt un apdomāt ebreju vēsturi, dzīvi un 
kultūru no pirmajām kopienām, kas bija apmetušās Latgalē, līdz mūsdienām, kā arī 
izprast  latviešu  un  ebreju  tautu  savstarpējas  attiecības.  Īpaša uzmanība  būs  veltīta 
dažādiem Holokausta  vēstures  aspektiem –  nacistu  propagandai  un presei,  nacistu 
okupācijas režīma represīvajām un varas struktūrām, Holokausta vēstures rakstīšanai 
un izpētei, kā arī piemiņai par to. 

Semināra dalībniekiem būs iespēja noklausīties vadošo zinātnieku – Latvijas 
Universitātes,  Latvijas Okupācijas muzeja un Daugavpils  Universitātes  pasniedzēju 
un  pētnieku lekcijas,  piedalīties  diskusijās,  kā arī  neformālā  gaisotnē  iepazīties  ar 
ebreju tradīcijām. 

Būsim priecīgi  iekļaut  semināra  programmā arī  vietējo  muzeju  darbinieku, 
skolotāju un citu novadpētnieku referātus par pētījumiem Latvijas ebreju vēstures un 
kultūras jomā.

Dalībai  seminārā lūdzam pieteikties līdz 1.  martam,  aizpildot  pielikumā 
esošo anketu un nosūtot to uz info@ebrejumuzejs.lv



Seminārs ir LR Izglītības un zinātnes ministrijas reģistrēta mācību programma, 
par dalību kurā izglītības iestāžu darbinieki varēs saņemt apliecības (21 kvalifikācijas 
stunda).

Semināra dalībniekiem tiks nodrošināta ēdināšana, kā arī nakšņošana viesnīcā 
tiem,  kas  dzīvo  ārpus  Daugavpils.  Vajadzības  gadījumā  tiks  segti  ceļa  izdevumi 
sabiedriskajam transportam līdz Daugavpilij un atpakaļ.

Semināra darba valoda – latviešu.

Papildus  informācija  par  semināru –  67283484  (no  plkst.  12  līdz  17), 
Marina Gehta, muzeja „Ebreji Latvijā” projektu vadītāja, info@ebrejumuzejs.lv

Zemāk  –  semināra  programmas  kopsavilkums.  Precizētā  programma  tiks 
izsūtīta vēlāk. 

7. marts, ceturtdiena

13:30  Piemiņas plāksnes atklāšana pie sinagogas ēkas izcilajam daugavpilietim, 
vienam no vadošajiem XX gs. ebreju filozofiem, rabīnam Ā.Ī. Kukam. 

14:00 – 16:00  Daugavpils Universitātē īpaša semināra sesija, veltīta pasaules un 
Latvijas ebreju glābējiem Otrā pasaules kara laikā. 

No plkst. 17:00  Semināra nodarbības Daugavpils Universitātē 

8. marts, piektdiena

No  plkst.  10:00  Semināra  nodarbības,  tajā  skaitā  ekskursija  pa  ebreju  vietām 
Daugavpilī, kā arī sinagogas un muzeja “Ebreji Latgalē” apmeklējums.
Vakarā Sabata sagaidīšana un neformālā saruna par ebreju tradīcijām un ebreju tēlu 
latviešu kultūrā.

9. marts, sestdiena

9:00 – 13:00 Semināra nodarbības
13:00           Semināra noslēgums

Būsim pateicīgi par šīs informācijas izplatīšanu, lai tā sasniegtu visus 
interesentus.

Cieņā, 

muzeja “Ebreji Latvijā” direktors Iļja Ļenskis


